
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장 육성지원 (단위:천원)

경제산업과 12,955,180 8,541,556 4,413,624

국 827,945 824,063 3,882

균 305,267 276,182 29,085

특 50,000 50,000 0

도 1,453,670 886,253 567,417

군 10,318,298 6,505,058 3,813,240

산업진흥 2,740,965 2,548,536 192,429

국 811,070 807,188 3,882

도 32,459 1,459 31,000

군 1,897,436 1,739,889 157,547

전통시장 육성지원 748,534 643,544 104,990

도 3,382 0 3,382

군 745,152 643,544 101,608

전통시장 지원관리 542,152 453,544 88,608

201 일반운영비 321,608 258,000 63,608

01 사무관리비 106,488 90,500 15,988

○ 소송비용 부담금 15,988 0 15,988

02 공공운영비 52,500 37,500 15,000

○ 전통시장 공공운영비 52,500 37,500 15,000

- 전기 및 상하수도 사용료 등 공공요금
52,500 37,500 15,000

03 행사운영비 162,620 130,000 32,620

○ 전통시장 운영을 위한 행사운영비 162,620 130,000 32,620

- 정남진장흥토요시장 공연행사
100,000 80,000 20,000

- 정남진장흥토요시장 행사 안내 (교통 지
도 등) 62,620 50,000 12,620

401 시설비및부대비 175,000 150,000 25,000

01 시설비 175,000 150,000 25,000

○ 읍면 전통시장 환경개선사업 175,000 150,000 25,000

- 전통시장 시설 환경개선 사업
175,000 150,000 25,000

전통시장 화재공제보험 지원(도비) 16,382 0 16,382

도 3,382 0 3,382

군 13,000 0 13,000

307 민간이전 16,382 0 16,382

도 3,382 0 3,382

군 13,000 0 13,000

06 보험금 16,382 0 16,382

○ 전통시장 화재공제 보험료 지원
6,764 0 6,764

도 3,382 0 3,382

군 3,382 0 3,382
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15,988,000원

52,500,000원

100,000,000원

62,620,000원

175,000,000원

6,764,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 전통시장 육성지원 (단위:천원)

○ 전통시장 화재공제 보험료 지원(자체)
9,618 0 9,618

지역경제 1,992,431 1,904,992 87,439

국 811,070 807,188 3,882

도 29,077 1,459 27,618

군 1,152,284 1,096,345 55,939

정남진장흥사랑 상품권 발행 287,000 275,000 12,000

201 일반운영비 287,000 275,000 12,000

01 사무관리비 287,000 275,000 12,000

○ 정남진장흥사랑상품권 발행 287,000 275,000 12,000

- 지류형상품권 판매환전수수료(1%)
159,000 150,000 9,000

- 지류형상품권 발행(제작) 비용
42,000 39,000 3,000

정남진장흥사랑 상품권 발행(도비) 67,500 0 67,500

도 27,000 0 27,000

군 40,500 0 40,500

201 일반운영비 67,500 0 67,500

도 27,000 0 27,000

군 40,500 0 40,500

01 사무관리비 67,500 0 67,500

○ 지역사랑상품권 발행지원(도비)
67,500 0 67,500

도 27,000 0 27,000

군 40,500 0 40,500

지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 지원) 5,000 0 5,000

국 3,000 0 3,000

군 2,000 0 2,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 3,000 0 3,000

군 2,000 0 2,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 지역사랑상품권 발행지원금
5,000 0 5,000

국 3,000 0 3,000

군 2,000 0 2,000

착한가격업소 활성화 지원사업(국비) 6,935 7,296 △361

국 2,080 2,188 △108

도 1,387 1,459 △72

군 3,468 3,649 △181

201 일반운영비 6,935 7,296 △361

국 2,080 2,188 △108

도 1,387 1,459 △72

군 3,468 3,649 △181
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9,618,000원

15,900,000,000원*1%

140원*300,000장

67,500,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제 (단위:천원)

01 사무관리비 6,935 7,296 △361

○ 착한가격업소 활성화 지원사업
6,935 7,296 △361

국 2,080 2,188 △108

도 1,387 1,459 △72

군 3,468 3,649 △181

착한가격업소 배달료 지원(국비) 3,300 0 3,300

국 990 0 990

도 690 0 690

군 1,620 0 1,620

301 일반보전금 3,300 0 3,300

국 990 0 990

도 690 0 690

군 1,620 0 1,620

14 기타보상금 3,300 0 3,300

○ 2024년 착한가격업소 배달료 지원사업
3,300 0 3,300

국 990 0 990

도 690 0 690

군 1,620 0 1,620

에너지 안전 및 공급 개선 2,932,006 593,850 2,338,156

국 16,875 16,875 0

특 30,000 30,000 0

도 446,277 4,500 441,777

군 2,438,854 542,475 1,896,379

에너지안전관리 2,932,006 593,850 2,338,156

국 16,875 16,875 0

특 30,000 30,000 0

도 446,277 4,500 441,777

군 2,438,854 542,475 1,896,379

신재생에너지 보급(도비) 61,590 0 61,590

도 18,477 0 18,477

군 43,113 0 43,113

402 민간자본이전 61,590 0 61,590

도 18,477 0 18,477

군 43,113 0 43,113

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,590 0 61,590

○ 신재생에너지 주택지원사업(도비)
61,590 0 61,590

도 18,477 0 18,477

군 43,113 0 43,113

장흥읍 도시가스 공급지원 0 111,000 △111,000

402 민간자본이전 0 111,000 △111,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 111,000 △111,000
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433,400원*16개소

3,300,000원

61,590,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지안전관리 (단위:천원)

○ 장흥읍 도시가스 공급사업 0 111,000 △111,000

마을단위 LPG 배관망 구축사업(도비) 1,395,000 0 1,395,000

도 390,000 0 390,000

군 1,005,000 0 1,005,000

402 민간자본이전 1,395,000 0 1,395,000

도 390,000 0 390,000

군 1,005,000 0 1,005,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,395,000 0 1,395,000

○ 마을단위 LPG배관망 구축사업
1,395,000 0 1,395,000

도 390,000 0 390,000

군 1,005,000 0 1,005,000

도시가스 공급지원(도비) 144,300 0 144,300

도 33,300 0 33,300

군 111,000 0 111,000

402 민간자본이전 144,300 0 144,300

도 33,300 0 33,300

군 111,000 0 111,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,300 0 144,300

○ 장흥읍 도시가스 공급사업
144,300 0 144,300

도 33,300 0 33,300

군 111,000 0 111,000

토요시장 1길 지중화사업 1,261,766 430,000 831,766

특 30,000 30,000 0

군 1,231,766 400,000 831,766

402 민간자본이전 1,261,766 430,000 831,766

특 30,000 30,000 0

군 1,231,766 400,000 831,766

03 민간위탁사업비 1,261,766 430,000 831,766

○ 한전 및 통신사 부담금
831,766 0 831,766

전기분야 안전 취약가구 안전점검 및 정비 16,500 0 16,500

307 민간이전 16,500 0 16,500

02 민간경상사업보조 16,500 0 16,500

○ 전기분야 안전 취약가구 안전점검 및 정비
16,500 0 16,500

산업진흥 및 육성 478,624 417,015 61,609

균 103,220 74,135 29,085

도 103,149 63,862 39,287

군 272,255 279,018 △6,763

내실있는 지역경제관리 155,949 140,949 15,000

도 13,440 13,440 0

군 142,509 127,509 15,000
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0원

1,395,000,000원

144,300,000원

831,765,250원

16,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 내실있는 지역경제관리 (단위:천원)

소상공인 지원 115,149 100,149 15,000

307 민간이전 59,950 44,950 15,000

08 이차보전금 55,000 40,000 15,000

○ 소상공인 이자차액 보전
55,000 40,000 15,000

사회적기업 육성 322,675 276,066 46,609

균 103,220 74,135 29,085

도 89,709 50,422 39,287

군 129,746 151,509 △21,763

사회적기업 육성(일자리창출)(균특) 137,627 98,846 38,781

균 103,220 74,135 29,085

도 6,881 4,942 1,939

군 27,526 19,769 7,757

307 민간이전 137,627 98,846 38,781

균 103,220 74,135 29,085

도 6,881 4,942 1,939

군 27,526 19,769 7,757

02 민간경상사업보조 137,627 98,846 38,781

○ 사회적기업육성(일자리창출)(균특)
137,627 98,846 38,781

균 103,220 74,135 29,085

도 6,881 4,942 1,939

군 27,526 19,769 7,757

사회적기업 육성(사업개발비)(도비) 8,800 0 8,800

도 2,640 0 2,640

군 6,160 0 6,160

307 민간이전 8,800 0 8,800

도 2,640 0 2,640

군 6,160 0 6,160

02 민간경상사업보조 8,800 0 8,800

○ 사회적경제기업 사업개발비(도비)
8,800 0 8,800

도 2,640 0 2,640

군 6,160 0 6,160

사회적경제 지역특화사업(도비) 21,500 35,000 △13,500

도 6,450 10,500 △4,050

군 15,050 24,500 △9,450

307 민간이전 21,500 35,000 △13,500

도 6,450 10,500 △4,050

군 15,050 24,500 △9,450

02 민간경상사업보조 21,500 35,000 △13,500

○ 사회적경제 지역특화(시군특화)사업
21,500 35,000 △13,500

도 6,450 10,500 △4,050
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55,000,000원

137,627,000원

8,800,000원

21,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 산업진흥 및 육성
단위: 사회적기업 육성 (단위:천원)

군 15,050 24,500 △9,450

사회적경제기업 시설장비 지원사업(도비) 9,528 47,000 △37,472

도 2,858 14,100 △11,242

군 6,670 32,900 △26,230

402 민간자본이전 9,528 47,000 △37,472

도 2,858 14,100 △11,242

군 6,670 32,900 △26,230

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,528 47,000 △37,472

○ 사회적경제기업 시설장비 지원사업
9,528 47,000 △37,472

도 2,858 14,100 △11,242

군 6,670 32,900 △26,230

2024년 공동판매장 시설개보수 지원사업(도비) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 공동판매장 시설개보수 지원사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

미래전략 78,000 68,000 10,000

그린뉴딜 78,000 68,000 10,000

제로에너지 시설 유지관리 78,000 68,000 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 수열도입기관 판형열교환기 증설
10,000 0 10,000

고용촉진 및 안정지원 2,038,152 2,011,152 27,000

균 202,047 202,047 0

도 583,082 581,432 1,650

군 1,253,023 1,227,673 25,350

일자리 창출 1,433,152 1,406,152 27,000

균 202,047 202,047 0

도 583,082 581,432 1,650

군 648,023 622,673 25,350

블루잡 청년일자리사업(균특) 5,500 0 5,500

도 1,650 0 1,650

군 3,850 0 3,850

308 자치단체등이전 5,500 0 5,500

도 1,650 0 1,650

군 3,850 0 3,850

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,500 0 5,500

○ 그린뉴딜 G.P.S 프로젝트(균특)
5,500 0 5,500
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9,528,000원

50,000,000원

10,000,000원

5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 고용촉진 및 안정지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 1,650 0 1,650

군 3,850 0 3,850

장흥군 일자리 종합계획 연구용역 21,500 0 21,500

207 연구개발비 21,500 0 21,500

01 연구용역비 21,500 0 21,500

○ 장흥군 일자리 종합계획 연구용역
21,500 0 21,500

적극적인 투자유치 152,670 106,670 46,000

특 20,000 20,000 0

도 15,000 15,000 0

군 117,670 71,670 46,000

투자유치운영 152,670 106,670 46,000

특 20,000 20,000 0

도 15,000 15,000 0

군 117,670 71,670 46,000

투자유치 유공자 성과급(공무원) 36,000 20,000 16,000

303 포상금 36,000 20,000 16,000

01 포상금 36,000 20,000 16,000

○ 투자유치 공무원 성과급 지급
36,000 20,000 16,000

투자유치 우수부서 포상금 30,000 0 30,000

303 포상금 30,000 0 30,000

01 포상금 30,000 0 30,000

○ 투자유치 우수부서 포상금 지급
30,000 0 30,000

지역 산업 및 기업 육성 2,157,178 1,202,100 955,078

도 273,703 220,000 53,703

군 1,883,475 982,100 901,375

기업 육성 및 지원 2,157,178 1,202,100 955,078

도 273,703 220,000 53,703

군 1,883,475 982,100 901,375

투자기업 지원 1,225,817 550,000 675,817

307 민간이전 280,000 150,000 130,000

08 이차보전금 280,000 150,000 130,000

○ 투자기업 융자금 이자보전금 지원
280,000 150,000 130,000

402 민간자본이전 945,817 400,000 545,817

01 민간자본사업보조(자체재원) 945,817 400,000 545,817

○ 군 투자기업 인센티브 945,817 400,000 545,817

투자기업 지원(도비) 684,261 420,000 264,261

도 273,703 220,000 53,703

군 410,558 200,000 210,558

402 민간자본이전 684,261 420,000 264,261
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21,500,000원

4,000,000원*9명

30,000,000원

280,000,000원

945,817,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역 산업 및 기업 육성
단위: 기업 육성 및 지원 (단위:천원)

도 273,703 220,000 53,703

군 410,558 200,000 210,558

02 민간자본사업보조(이전재원) 684,261 420,000 264,261

○ 도 투자기업 인센티브 684,261 420,000 264,261

도 273,703 220,000 53,703

군 410,558 200,000 210,558

농공단지 기업맞춤형 특화지원사업(도비직접지원) 35,000 20,000 15,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○ 농공단지 기업맞춤형 특화지원 사업
0 20,000 △20,000

308 자치단체등이전 35,000 0 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 0 35,000

○ 농공단지 기업맞춤형 특화지원 사업
35,000 0 35,000

산업단지 개발 조성 402,630 379,000 23,630

장흥바이오식품산업단지 관리 402,630 379,000 23,630

장흥바이오식품산업단지 관리 177,630 154,000 23,630

101 인건비 60,000 40,000 20,000

04 기간제근로자등보수 60,000 40,000 20,000

○ 산업단지 환경정비사업
60,000 40,000 20,000

201 일반운영비 61,200 60,000 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○ 장흥바이오식품산업단지 공공폐수처리장
무인경비 1,200 0 1,200

405 자산취득비 2,430 0 2,430

01 자산및물품취득비 2,430 0 2,430

○ 장흥바이오식품산업단지 공공폐수처리시
설 소화기 구입 2,430 0 2,430

농공단지 개발 운영 212,440 202,440 10,000

농공단지 관리운영 212,440 202,440 10,000

장흥농공단지 공공폐수처리시설 운영관리 72,700 62,700 10,000

401 시설비및부대비 36,000 26,000 10,000

01 시설비 36,000 26,000 10,000

○ 장흥농공단지 공공폐수처리장 수리·수선
비용 30,000 20,000 10,000

행정운영경비(경제산업과) 94,584 91,584 3,000

기본경비 94,584 91,584 3,000

기본경비/경제정책 39,164 36,164 3,000

201 일반운영비 29,664 26,664 3,000

01 사무관리비 23,664 20,664 3,000

○ 일반수용비 19,200 16,200 3,000

재무활동(경제산업과) 1,667,931 921,209 746,722
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684,261,000원

0원

35,000,000원

60,000,000원

100,000원*12월

2,430,000원

30,000,000원

19,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 보전지출(경제산업과) (단위:천원)

보전지출(경제산업과) 489,233 14,559 474,674

보전지출(경제산업과) 489,233 14,559 474,674

802 반환금기타 489,233 14,559 474,674

01 국고보조금반환금 125,325 3,111 122,214

○ 2021년도 융복합지원사업 반납금
122,214 0 122,214

02 시ㆍ도비보조금반환금 363,908 11,448 352,460

○ 2022년도 착한가격업소 활성화 도비 지원사
업 반납 1 0 1

○ 2023년도 서민층 가스안전장치(타이머콕)
보급사업(이자포함) 601 0 601

○ 2019 ~ 2023년도 화재공제 보험료 지원금 반
납(이자포함) 2,602 0 2,602

○ 2022년도 신중년 경력형 일자리사업 재정
산 반납금(이자포함) 330 0 330

○ 2023년도 신중년 희망 일자리 장려금 지원
사업 발생이자 반납금 14 0 14

○ 2021~2022년도 융복합지원사업 정산금 반납
17,519 0 17,519

○ 2023년 노란우산공제 가입장려금 지원사업
집행잔액(이자포함) 2,289 0 2,289

○ 2021년 사회적경제기업 시설장비 도비이자
반납 21 0 21

○ 2022년 사회적기업 일자리창출 도비 반납
5,448 0 5,448

○ 2022년 전남형 예비마을기업 도비 이자 반
납 3 0 3

○ 2023년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 이자반납 1 0 1

○ 2023년 사회적경제기업 청년활동가 도비 이
자반납 149 0 149

○ 2023년 사회적경제기업 청년활동가 도비 잔
액반납 13,204 0 13,204

○ 도내 투자기업 보조금 환수액 반납
310,278 0 310,278

내부거래지출(경제산업과) 1,178,698 906,650 272,048

내부거래지출(경제산업과) 1,178,698 906,650 272,048

701 기타회계등전출금 1,178,698 906,650 272,048

01 기타회계전출금 1,178,698 906,650 272,048

○ 공공폐수처리시설 민간위탁금
885,000 640,000 245,000

○ 장흥 바이오식품산업단지 공공폐수처리시
설소화기 구입 0 2,450 △2,450

○ 장흥 바이오식품산업단지 공공폐수처리시
설 무인경비 0 1,200 △1,200

○ 수질 TMS 정도검사 11,051 0 11,051
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122,213,530원

1,000원

600,730원

2,601,110원

329,380원

13,450원

17,518,150원

2,289,000원

20,140원

5,447,370원

2,120원

620원

148,480원

13,203,510원

310,277,320원

885,000,000원

0원

0원

11,051,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 내부거래지출(경제산업과) (단위:천원)

○ 장흥바이오식품산업단지 공공폐수처리시
설 분리막 세정 19,647 0 19,647
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19,647,000원


